İşte elimizde birkaç dinî-edebî kitapçığı bulunan Aksaraylı Şa'bân bin Mustafa da tanınmış biyografik, bibliyografik kaynaklarımızda hayatı ve eserleri hakkında herhangi bir sebeple bilgi yer almayan edebî şahsiyetlerden biridir. Onun hayatı ve eserleri hakkında 17 ve 18. asır şuaara tezkireleri, Uşşâkîzâde Hasîb (1075-1136/1664-1724) ve Şeyhî Mehmed Efendi'nin (1078-1144/1668-1731) *Şakāyiku'n-Nu'māniye* zeyilleri gibi eski, *Sicill-i Osmânî* ve *Osmanlı Müellifleri* gibi yeni sayılabilecek biyografik, bibliyografik kaynaklarımızda bilgi bulunmamakta ancak kendi tercümelerinden yaşadığı asır, adı, babasının ismi, mahlası, doğum yeri, ilmî derecesi ve mesleğı hakkında sınırlı bazı bilgiler edinilmektedir. Dânişî'nin hemşehrilerinden ve çağdaşlarından olan Seyyid Hasan Rızâî'nin (d. 1007/1599- ö. 1080/ 1669'dan sonra) H. 1056/ M. 1646 yılında Denizli'de kadîyken yazdığı *Nüzhetü'l-ibrâr el-Muttali' li Esrâri'l-Gaffâr* adlı Arapça mensur eserinde de hayatı ve bir tercümesi hakkında bilgiler yer almaktadır.¹ Biz burada Aksaraylı Dânişî'nin meydana getirdiğı üç tercüme ve kopya ettiği bir derleme ile Hasan Rızâî'nin adı geçen

90b. (Bu eserin bir kopyası, Süleymaniye Ktp. Mikrofîlm Arşivi nr. 3273'tedir). Mütekip atıflarımızdaki yaprak ve sayfa numaraları bu nüshaya aittir.

zâde” (M’nin oğlu) diye tanınırdı.³ Onun Aksaray’da doğduğu bilinmekte fakat hangi tarihte dünyaya geldiği kesin olarak bilinmemektedir. Kendisi, H. 1061/ M. 1651 yılında derleyip tercüme ettiği *Hadîs-i Erbâin*(kırk hadis)in mensur başlangıcında, Müslümanların “beldeler(i) içinde benzeri yaratılmamış”⁴ Allah’ın birliğine inanan insanların kaleleri arasında Şam ve Bağdad’ı kışkandıracak güzellikte olan zafer yeri Aksaray’da doğduğunu ve aslen orada oturduğunu şöyle belirtir:

“(…) bilâd-ı Müsliminün lem yuhlak mislühâ fi’l-bilâdi ve kılâ‘-ı muvahhidînün reşk-i Şâm ü Bağdâd’ı olan dârü’z-zafer Aksaray’da mevliden ve aslen mütemekkin, bende-i kemîne-i ahkar ve zelle-i kemter Şa’bân bin Mustafa eş-şehîr bi-Dânişî...” (vr. 35a).

Şa’bân bin Mustafa’nın elimizde bulunan eserlerini H. 1052/ M. 1643, 1057/ 1647 ve 1061/ 1651 yılında meydana getirdiğine bakılarak 16. asrın sonlarında veya 17. asrın başlarında doğduğu tahmin edilebilir. Onun öğrenim hayatına dair çokça bilgi yoksa da eserleri, Arapça ve Farsça bildiğini, İslâmî ilimleri tahsil ettiğini göstermektedir. Nitekim kendisinin *Nesrî’l-leâlî* tercümesinin başlangıcında, “min evân-ı tahsili’l-ilmî’l-asîl”, yani esas ilim tahsili çağından söz açması (vr. 57a), sonra H. 1052/ 1643 yılında Konya’da şer’î hükümlerle uğraştığını ifade etmesi (vr. 59a), ilmiye mesleğine mensup olduğunu, kadılık veya müderrislik ettiğini düşündürmektedir. Buradan hareketle şairin çocukluk ve gençlik yıllarında mahallî hoca ve mekteplerde okuduğunu, onun ardından medreselere devam edip icazet aldığını, sonra kadılık veya müderrislik mesleğine girdiğini söylemek, yanlış olmayacaktır. Şa’bân bin Mustafa’nın şiirlerinde kullandığı “Dânişî” mahlası da ilimle alâkasını göstermekte ve ilmiye mesleğine mensup olduğunu düşündürmektedir. Onun *Nesrî’l-leâlî*’yi 1643 yılında şeyhülislâmlık makamında bulunan kişi için uygun bir hediye olmak üzere tercüme etmeyi kararlaştırması da mesleğiyle alâkalı tahminimizi doğrulayıcı mahiyettedir. Bilindiği gibi, Osmanlı tahtında Sultan İbrâhim’in oturduğu bu senede, şeyhülislâmlık makamında, tanınmış divan şairlerimizden Yahyâ Efendi (969-1053/1561-1644) bulunuyordu. Şa’bân bin Mustafa, Hz. Ali’ye ait 280 kadar Arapça sözü elifba harfleri sırasına göre ihtiva eden *Nesrî’l-leâlî* isimli kitapçığı nazmen Türkçeye çevirip Şeyhülislâm Yahyâ Efendi’ye iletmeyi düşünmekte; böylece onun alâka ve iltifatına erişmeyi ummaktadır.

Dânişî’nin “Derviş Mehmed” isimli bir oğlunun daha

³ Hasan Rızâî, *a.g.e.*, vr. 171a.

⁴ *Kur’an*, Fecr Suresi, 89/8.

⁵ Hasan Rızâî, *a.g.e.*, vr. 171a. (Kenarda).

olduğu bilinmektedir. Konya ve Sakız'da kadılık eden Şa'bân Efendi, birçok gün, yerine "Husrev Paşa imamı" diye tanınan Mustafa Efendi'yi (ö. 1057/ 1647) naib (vekil) olarak bırakır; kendisi Aksaray'da isteyenlere ilim öğretirdi. Mustafa Efendi, 1641 Ağustos'u ile Mart-Nisan 1643 tarihleri arasında Konya kadısıydı.⁶ Hayli verimli sayılabilecek bir şair ve yazar olan Aksaraylı Seyyid Hasan Rızâî de Şa'bân Efendi'den bazı bilgiler edinmiş; ayrıca hat dersi alarak "tâlik" adı verilen yazı türünü öğrenmiştir.⁷

Dânişî'nin kırk hadis tercümesinden, H. 1061/M. 1651 yılında hayatta olduğu anlaşılmakta fakat nerede ve hangi tarihte vefat ettiği bilinmemektedir. Kendi beyanlarından tahminen çıkardığımızı göre müellif bu kırk hadis çevirisini ömrünün son zamanlarında, ahiret hazırlığını artırmak niyetiyle meydana getirmiştir.

Aksaraylı Dânişî, bu eserlerinin yer aldığı mecmuanın başlarında (vr. 27b-32a) Hz. Peygamber'e salâvat getirmenin faziletleri konusundaki kırk hadisi, kısaca *el-Müstetraf* adıyla anılan eserden naklen yazmıştır. Bilindiği gibi, *el-Müstetraf fi külli fennin müstetraf*, Ebü'l-feth Bahâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Mansûr el-İbşîhî'nin (790-854/1388-1450?) ansiklopedik antoloji niteliğindeki seksen dört bölümden ibaret, Arapça bir eserdir.⁸ Kendisi bu hadisleri dilimize *el-Müstetraf* tan aynen naklettiği ve Türkçeye çevirmediği için bir müstensihlik, başka bir deyişle kopya edicilik vazifesi görmüştür. Aynı mecmuada bulunan ve Dânişî Şa'bân Efendi tarafından tercüme yoluyla meydana getirilen eserleri, tamamlanış tarihlerine göre ele alıp tanıtmaya çalışacağız.

1. Nesrû'l-leâlî Tercümesi

Hayatından bahsederken belirttiğimiz gibi, Dânişî Şa'bân bin Mustafa, Hz. Ali'ye ait 280 civarında Arapça vecizeyi elifba harfleri sırasına göre ihtiva eden *Nesrû'l-leâlî* adlı kitapçığı, H. 1052 (M. 1643) yılında Konya'da Türkçeye tercüme etmiştir. Tabersî'nin (ö. 548/ 1154) Hz. Ali'ye nisbet edilen bilgece sözler arasından 280 kadar cümleyi seçerek elifba harfleri sırasına göre dizdiği ve bu metne *Nesrû'l-leâlî* (İnci Saçısı) ismini verdiği bilinmektedir. Anılan derleme, Sultan II. Murad

⁶ "Husrev Paşa İmamı" Mustafa Efendi'nin hayatı hk. bilgi için bk.

171b.

⁸ İbşîhî ve anılan eseri hk. bilgi için bk. Hulûsi Kılıç, "İbşîhî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*,

devrinde (saltanatı 1421-1451) Kâsım ve Hâfız mahlaslı şairler tarafından farklı zamanlarda Türkçeye tercüme edilmiştir. Yine söz konusu Arapça vecizeler kitapçığını Alî Şîr Nevâî (844-906/1441-1501), Hüseyin Baykara'ya sunmak üzere H. 890/M. 1485 yılında dilimize nazmen çevirmiş ve eserine *Nazmü'l-cevâhir* adını koymuştur. Mustafa bin Şücâ', *Nesrî'l-leâlî*'yi Evrenoszâde Ahmed Bey'in isteğini yerine getirmek için H. 902/ M. 1496 yılında mensur olarak çevirip şerh etmiştir. Söz konusu metnin 16. asırda Mâtemî, Vâhidî, Latîfî, Rıhleî gibi şairler tarafından da Türkçeye nazmen tercüme edildiğini bilmekteyiz.⁹

Edep öğret, terbiye ver ki, edepli kişi, hükümleri açıkça belli olan İslâm dini yolunda yolunu kaybetmez...]

Dânişî'nin *Nesrî'l-leâlî*'nin Farsça tercümelerinden faydalanıp faydalanmadığını tespit etmek maksadıyla mukayeseli araştırmalar yaptık. Neticede şairin, Mes'ûd bin Ahmed bin Şâdî'nin H. 746/ M. 1346 yılında meydana getirdiği manzum *Nesrî'l-leâlî* tercümesinden yer yer istifade ettiğini gördük.

Dânişî'nin, Hz. Ali sözlerinin tercümesi olmak üzere yazdığı kıt'alar, şekil ve muhteva yönünden incelendiğinde, bunların hem vezin, kafiye hem de maksadı doğrudüğün ifade bakımından hayli başarılı olduğu söylenebilir.

*Mısır Millî Kütüphanesi Türkçe Yazmalar Kataloğu*, 1987, C. 1, s. 271, nr. 1038.

2. Sad-Kelime-i Ali Tercümesi

Dânişî'nin meydana getirdiği eserlerden biri de *Sad-Kelime-i Ali* tercümesidir. (vr. 88b-101a). *Sad-Kelime-i Ali* (Hz. Ali'nin Yüz Sözü), Hz. Ali sözleri arasında meşhur Mu'tezile kelâmcısı Câhız'ın (ö. 255/ 869) seçtiği vecizelerdir. Reşîdüddin Vatvat (ö. 578/1182) tarafından *Matlûbu Külli Tâlib min Kelâmi Emîrü'l-mü'minîn Ali bin Ebî Tâlib* adıyla Farsçaya çevirdiği, daha sonra Arapça güzel cümlelerle de açıklandığı bilinen bu sözler, 14 veya 15. asırdan itibaren Türkçeye defalarca tercüme edilmiş; çeşitli şerhlere de konu olmuştur. Hz. Ali'ye nisbet edilen *Sad Kelime*'nin halk arasında tanındığını söyleyen ve o cümleleri “kelimât-ı kerîme ve nesâyih-ı celîle” (büyük sözler ve ulu nasihatlar) diye vasıflandırarak öven Aksaraylı Dânişî Şa'bân Efendi'nin, bahis konusu tercümelerin bir kısmından haberdar olduğu, kuvvetle muhtemel görünmektedir. Meselâ, şairin hemşehrisi Seyyid Hasan Rızâî, bahis konusu yüz sözü, H. 1054/ M. 1644 yılında ikişer beyitli kıt'a şeklinde dilimize çevirmiştir. İşte Aksaraylı Dânişî, *Nesrû'l-leâlî*'yi tercüme ettikten beş yıl sonra, Hz. Ali'ye nisbet edilen *Sad Kelime*'yi de 1057 yılı Şa'bân ayının ilk gününde (1 Eylül 1647 tarihinde) nazmen çevirmeye başlamış; çalışmasını aynı ayın yirmisinde tamamlamıştır.

Mütercimın çevirdiği *Sad Kelime*, Hz. Ali vecizeleri arasında meşhur Arap yazarı Câhız'ın seçtiği yüz sözdür. Câhız tarafından meydana getirilen *Mie Kelime* (Yüz Söz) veya “*Mi'et amsâl Ali bin Ebî Tâlib*” (Ali bin Ebî Tâlib'in Yüz Meseli) isimli derlemeyi Reşîdüddin Vatvat'ın (ö. 578/ 1182) Farsçaya çevirdiğini, daha sonra o tercümesine Arapça izahlar da eklediğini bahsin başında ifade etmiştik. Mukayese sonunda, başka bazı selefleri gibi Dânişî'nin de Reşîdüddin Vatvat'a ait bu meşhur tercüme ve şerhten faydalandığını gördük. Zira mütercim hattıyla olan *Sad Kelime* nüshasının sayfa kenarlarında Arapça vecizeleri yine Arapça şerh (izah) eden bazı cümleler yer almakta ve bunlar Reşîdüddin Vatvat'ın anılan eserinde bulunmaktadır. Ayrıca “el-gitâ, el-ceza', eş-şuh, en-necâh” gibi vecizelerde geçen bazı Arapça kelimelerin manaları da Ahterî Mustafa Efendi'nin (ö. 968/1560-61) Arapça-Türkçe sözlüğünden naklen sayfa kenarlarına kaydedilmiştir.

Mütercim, *Sad-Kelime-i Ali* metin ve tercümelerinde mevcut olmadığı bilinen “Akıllının düşmanlığı, cahilin dostluğundan hayırlıdır” manasındaki خیر من صداقة الجاهل sözü de bir kıt'ayla dilimize çevirmiştir. (vr. 100a).

Önsözünde hadislerin isnadları sahih, kısa, özlü, ezberlenmesi kolay ve mühim konuları içine alıcı olanlarını seçtiğini ifade eden mütercim, bu derleme ve tercümesi sırasında *Mesâbih*, *Meşârik* ve daha başka hadis kitaplarından faydalandığını da anlatır. Bilindiği gibi, *Mesâbihu's-sünne*, Ferrâ el-Begavî'nin (ö. 516/1122) güvenilir hadis kaynaklarından derlediği hadisleri ihtiva eden, *Meşâriku'l-envârî'n-nebeviyye...* ise Radıyyüddin es-Sâgânî'nin (ö. 650/1252) bazı sahih hadisleri nahiv konularına göre düzenlediği bir eserdir.

Dânişî, seçtiği kırk hadisten her birini önce nesirle Türkçeye tercüme etmiş; sonra o hadislerin manasını birer kıt'ayla nazmen de dile getirmiştir.

Sonuç

17.

Daha sonra *Nesrî 'l-leâli*, *Sad-Kelime-i Ali* ve *Hadis-i Erbaîn* tercümesi adlı eserleri ele alınıp tanıtılmıştır. Üçüncü olarak çalışmanın asıl konusuna ve hacimli kısmına gelinerek Dânişî'nin *Sad-Kelime-i Ali* isimli kitapçığı, müellif hattı yegâne nüsha göz önünde tutularak yeni harflere ve günümüz Türkçesine çevrilmiştir. Dânişî, H. 1057/ M. 1647 yılında tamamladığı bu eserinde, Hz. Ali'nin "*Sad Kelime*" (Yüz Söz) diye tanınmış Arapça vecizelerini ikişer beyitli kıt'alar hâlinde, "mefâilün feilâtün mefâilün feilün" kalıbıyla Türkçeye tercüme etmiştir. Mütercimim bu kitapçığında, Reşîdüddîn Vatvat'ın (ö. 578/ 1182) *Matlûbü Külli Tâlib min Kelâmi Emîrû 'l-mü'minîn Ali bin Ebi Tâlib* adlı Arapça, Farsça eserinin tesirleri görülmektedir.

Şairin manzum eserlerinde yer yer imale, zihaf, kafiye yerine redifle yetinme gibi vezin ve kafiye kusurlarına rastlanmakta; ayrıca ara-sıra maksadı güzel ve düzgün anlatış yönünden bazı pürüzleri de görülmektedir.